COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH-TJ – 02/2023 de 10 de março de 2023

“Dispõe sobre a eleição dos representantes das Câmaras Técnicas do Comitê

da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré para o biênio 2023-2025”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré CBH-TJ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Estatuto, que dispõe sobre sua composição e estrutura;

Considerando a Deliberação CBH-TJ 15/2022, de 12/12/2022, que definiu data e procedimento para as eleições

Gerais dos Representantes da Plenária, Diretoria e Câmaras Técnicas para o Biênio 2023/2025 no âmbito do

CBH-TJ;

Considerando o processo eleitoral que definiu os representantes dos três segmentos, Estado, Municípios e

Sociedade Civil para o Biênio 2023/2025;

Considerando a indicação de cada segmento para compor as Câmaras Técnicas para o Biênio 2023/2025;

Considerando finalmente a conclusão do processo eleitoral de 10/03/2023:

Delibera:

Artigo 1º A Câmara Técnica de Água Subterrânea do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré, até março

de 2025, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome Representante

Municípios

SAAE Ibitinga Titular 1 Carlos Alberto de Pascoli Filho

PM Itirapina Titular 2 Fábio Belarmino da Silva

DAE Bauru Titular 3 Renato Macari

DAAE Araraquara Titular 4 Fernando Henrique Lourencetti

PM São Carlos Suplente 1 Alicie Kimie Martins Morita

PM Iacanga  Suplente 2 Camila Parizzi

PMBrotas Suplente 3 Ailton Moises Xavier Fiorentin

PM Torrinha Suplente 4 Tathiana

Sociedade Civil

UFSCar Titular 1 Denise Balestrero Menezes

AEAA São Carlos Titular 2 Silvio Coelho

Fatec Jahu Titular 3 Lívia Portes Innocenti Helene

CIESP  Titular 4 Michele Delgatti Pelaes

Águas de Jahu S/A Suplente 1 Mariana Negrão Buri

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Estado

SABESP Titular 1 José Cícero de Sá

IPT  Titular 2 José Luiz Albuquerque Filho

IPT  Titular 3 Nádia Franqueiro Corrêa

DAEE Titular 4 Osmar José Gualdi

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Artigo 2º A Câmara Técnica de Educação Ambiental do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-

Jacaré, até março de 2025, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome Representante

Municípios

PM São Carlos Titular 1 Anna Paula Luzia

PM Lençóis Paulista Titular 2 Helton Damacena de Souza

PM Araraquara Titular 3 Valter Luiz Iost Teodoro

PM Brotas Titular 4 Fabio Lenci de Souza

PM Araraquara  Suplente 1 Leonardo de Araujo Neto

PM Itapuí Suplente 2 Rogério de Barros Rizzo

PM Pederneiras Suplente 3 Charleston Andrade Cordeiro

PM Jahu Suplente 4 Tabita Teixeira

Sociedade Civil

UFSCar Titular 1 Frederico Yuri Hanai

Fatec Jahu  Titular 2 Marina Carboni

Instituto Pró-Terra Titular 3 Bruna Novak

APASC Titular 4 Nathália Formenton da Silva

CIESP Suplente 1 Michele Delgatti Pelaes

Águas de Jahu S/A Suplente 2 Jacqueline Priscila Olmedo

Instituto Astral Suplente 3 Aline de Oliveira Tambasco

Associação Veracidade Suplente 4 Joana Ortega de Lima Amorim

Estado

SABESP Titular 1 Bruno Bueno Marujo

SABESP Titular 2 Lucas Augusto Rossanezi

Fundação Florestal Titular 3 Gabriel Henrique Santana Pereira

  Titular 4

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 3º A Câmara Técnica de Planejamento e Gestão do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-

Jacaré, até março de 2025, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome Representante

Municípios

PM Dois Córregos Titular 1 Jefferson Cesar Padrin Filho

PM Iacanga Titular 2 Carlos Alberto da Silva Bueno

DAAE Araraquara Titular 3 Rogério do Prado Lima

PM São Manuel Titular 4 José Otávio Cella Júnior

PM Brotas  Titular 5 Luiz Fernando Braz da Silva

PM Ibitinga Suplente 1 Daniela Ap. Ponzinelli dos Santos

PM Carlos Suplente 2 Mayara Sakamoto Lopes

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

PM Araraquara  Suplente 3 Rafael Carvalho Alves de Mello

PM Dourado Suplente 4 Fernando Pires de Campos

PMBauru Suplente 5 Otaviano Alves Ferreira

Sociedade

Civil

UFSCar Titular 1 Katia Sakihama Ventura

Fatec Jahu  Titular 2 Valéria Lopes Rodrigues

Uniara Titular 3 Nemésio Neves B. Salvador

AEAA Titular 4 Paulo Vaz Filho

Águas de Jahu S/A Titular 5 Mariana Negrão Burin

Instituto Planeta Verde Suplente 1 Ricardo Anselmo Lui

APASC Suplente 2 Rhennan Mecca Bontempi

APROJAPE Suplente 3 Bruna Garcia

Uniara Suplente 4 Guilherme R. Gorni

  Suplente 5

Estado

DAEE Titular 1 José Augusto Baucia Júnior

SABESP Titular 2 Nilzo Renê Fumes

CETESB Titular 3 Edinan Augusto Borsatto

Serviço Geológico do

Brasil Titular 4

Ricardo Gabriel Bandeira de

Almeida

Secretaria da Saúde Titular 5 Márcia Cristina Cury Bassoto

DAEE Suplente 1 Érica Rodrigues Tognetti

SABESP Suplente 2 Lucas Augusto Rossanezi

CETESB Suplente 3 Fabricio Alex Paulino

  Suplente 4

  Suplente 5

Artigo 4º A Câmara Técnica de Recursos Naturais do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-

Jacaré, até março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome Representante

Municípios

PM Dois Córregos Titular 1 Keila Camila da Silva

PM Iacanga Titular 2 Tamiris Teixeira Verjião

PM Macatuba Titular 3 Antonio Carlos Perucci Júnior

PM Boraceia Titular 4 Bruna Leticia Cruz Do Nascimento

PM Dourado Suplente 1 Fernando Pires de Campos

PM Ibitinga  Suplente 2 Karine Custódio garcia Paniquar

PM São Carlos Suplente 3 Marcela Minatel Locatelli

PM Brotas Suplente 4 Lucrecia Fernanda Ragassi

Sociedade

Civil

APROJAPE Titular 1 Bruna Garcia

Fatec Jahu  Titular 2 Jozrael Henriques Rezende

Instituto Pró-Terra Titular 3 Guilherme Marson Moya

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

APASC Titular 4

Bernardo Arantes do Nascimento

Teixeira

Uniara Suplente 1 Guilherme R. Gorni

MAE Natureza -  Suplente 2 Hélio Palmesan

ÚNICA Suplente 3 Giuseppe Eduardo Zermo

Fórum PróBatalha Suplente 4 Gabriel Guimarães Motta

Estado

Fundação Florestal Titular 1 Gabriel Henrique Santana Pereira

CFB Titular 2 Mariela Chaves de Cerqueira Julião

DAEE Titular 3 Geraldo Viviane Rocha

CATI Titular 4

João André Miranda Almeida

Prado

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 5º A Câmara Técnica de Saneamento do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré, até

março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome Representante

Municípios

SAAE de Brotas Titular 1 Marcos Eduardo Rocha de Oliveira

PMSão Manuel Titular 2 Dayana Portes Ramos Bueno

DAAE de Araraquara Titular 3 Leonardo Botossi Ciomini

DAE de Bauru Titular 4 Carlos Alberto Ferreira Rino

SAAE Lençóis Paulista Suplente 1 Milena Guirado Coneglian

SAAE São Carlos  Suplente 2 Alex Fabiano Ciacci

PM Macatuba Suplente 3 Diego Renan Martins

PM Itirapina  Suplente 4 Alipio Marques Júnior

Sociedade

Civil

AEAA Titular 1 Paulo Vaz Filho

CIESP Titular 2 Gustavo Hakime Contini Silva

SINTAEMA  Titular 3 Vagner Carlos Carvalho Baqueta

APASC Titular 4 Ligia Cristina Taver

Águas de Jahu S/A Suplente 1 Jacqueline Priscila Olmedo

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Estado

SABESP Titular 1 Lucas Augusto Rossanezi

SABESP Titular 2 Rafael Rodrigues da Rocha

DAEE Titular 3 Natalie dos Reis Lopes

DAEE Titular 4 Leonidia Maria de C. Daniel

  Suplente 1

  Suplente 2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP

Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e deverá ser publicada no Diário Oficial

do Estado.